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Abstrakt

Zaměření mé diplomové práce je do oboru elektrotepelných procesů, a to do oblasti

kontaktního měření teplot během indukčního kalení rotující vsázky. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části rozebírám možnosti měření teploty

v průmyslu, ať už kontaktní měřením, tak i bezkontaktním, nastiňuji modelování

elektromagnetického pole a teplotního pole a v závěru teorie shrnuji modelování sdružených

úloh.

V praktické části je vysvětlen samotný experiment, jsou zde popsány použité součástky

a využité vsázky. Dále je zde z experimentu zobrazeno několik dat, ať už z počátečních

experimentů, kdy se zařízení teprve připravovalo, tak i ze samostatného závěrečného měření.

Rozebírám zde chyby, kterým bylo nutné při konstrukci a uvádění zařízení do provozu čelit

a v závěru praktické části vysvětluji i jejich jednotlivá řešení.

Na závěr práce je možné vidět matematický model vytvořený v programu ANSYS a

srovnání získaných dat z experimentu s modelovými hodnotami získaných z programu

ANSYS.

Klíčová slova

indukční ohřev, kalení, vsázka, termočlánek, termokamera, Maxwellovy rovnice,

ANSYS, rotace,

Abstract

The focus of my diploma thesis is in the field of electrothermal processes, namely in the

field of contact temperature measurement during induction hardening of a rotating charge.

The work is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part I discuss the

possibilities of temperature measurement in industry, both contact measurement and

contactless, I outline the modeling of the electromagnetic field and temperature field, and at

the end of the theory summarizes the modeling of associated problems.

The practical part describes the experiment itself, describes the components used and the

batches used. Several data from the experiment are shown here, both from the initial

experiments, when the device was just being prepared, and from a separate final

measurement. Here I analyze the errors that had to be faced during the construction and

commissioning of the equipment and at the end of the practical part I explain their individual

solutions.

At the end of the work it is possible to see the mathematical model created in the ANSYS

program and a comparison of the data obtained from the experiment with the model values

obtained from the ANSYS program.
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Úvod

Kalení ocelí je jednou z nejvýznamnějších povrchových úprav v historii lidstva. Princip

zůstává tisíce let stejný, ovšem díky novodobým technologiím, ať už mikroskopům, díky

kterým lze pozorovat strukturální vlastnosti kaleného předmětu, nebo různým technologiím,

které kalicí proces zefektivňují, se celý proces posouvá na jinou úroveň a je zde nutné řešit

nové překážky.

V předkládané diplomové práci se zabývám a přibližuji zde měření teploty při indukčním

kalením. Hlavním cílem práce bylo dokázat vliv termočlánků a jejich pozice na průběh a

výsledek kalicího procesu. Práce se kromě praktické části, ve které je možné sledovat data

z měření, zabývá i procesem kalení, teorií měření teplot, teorií elektromagnetického a

teplotního pole. V závěru práce je možné sledovat vytvořený matematický model

v programu ANSYS.

Výsledkem práce je zjištění, jakým způsobem ovlivňují termočlánky umístěné na

povrchu a uvnitř vsázky celkový proces. Pro proces bylo využito pět povrchových a dva

podpovrchové termočlánky. Dalším problémem, kterým se práce zabývá je vliv rotace

vsázky a rozdíl oproti ohřevu bez rotace.

Zařízení využité pro měření a zkoumání problémů, bylo vytvořeno v laboratoři

elektrického tepla a na tomto zařízení byly prováděny veškeré experimenty.
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1 Kalení

Jedná se o zlepšovací proces pro úpravu ocelí. Tepelnou úpravou ocele dochází k

vylepšení mechanických vlastností. Ocel se při tomto procesu ohřeje na kalicí teplotu, tato

teplota závisí na typu oceli (přibližně 720-900 °C). Po ohřátí na požadovanou teplotu dojde

k okamžitému zchlazení. Tento proces trvá velmi krátkou dobu a po ochlazení dochází ke

změně krystalové mřížky a zvýšení tvrdosti zakalené části. [1,2]

1.1 Způsoby ochlazení

• Voda – jedná se o intenzivní ochlazovací prostředí, které je vhodné pro oceli s

malou prokalitelností. [1]

• Olej – olej má mírnější ochlazovací účinky než voda. [1]

• Vzduch – využívá se spíše u prostředí vhodné pro hluboce prokalitelné oceli,

příznivé z hlediska vzniku a rozložení vnitřního pnutí. [1]

• Roztavené solné lázně [1]

1.2 Druhy kalení

• Objemové – jedná se o proces, při kterém je vsázka ohřátá v celém svém objemu a

dojde k celkovému zakalení vsázky. To má za následek vyšší tvrdost ovšem na úkor

nižší houževnatosti. Objemové kalení se provádí nejčastěji v peci.

• Povrchové – jedná se o proces, při kterém je vsázka ohřívána buďto na povrchu

anebo mírně pod povrchem. Záleží na použité technologii. Nejčastěji se pro

povrchové kalení využívá laser, případně indukce.

1.3 Vliv ochlazování na tvrdost vsázky

Během kalícího procesu je možné brát v úvahu mnoho proměnných. Mezi ně mohou

například patřit: složení atmosféry, teplota okolí, velikost induktoru, vzdálenost induktoru

od vsázky, teplota a typ chladiva pro ochlazování vsázky. [2]

Největší vliv na konečnou tvrdost a prokalení vsázky má teplota a typ chladiva. Jak je

uvedeno v kapitole 1.1, tak pro ochlazování vsázky je možné využívat velké množství

chladiv s různými vlastnostmi a chladícími schopnostmi. Na obrázku 1.1 je možné sledovat

ochlazovací schopnost různých kalících medií, je zde vidět například rozdíl mezi vodou při

teplotě 20 °C a vodou při teplotě 95 °C. Z tohoto obrázku je patrné, že teplota a typ chladiva
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mají značný vliv na celkový proces kalení. Pro náš experiment je použita jako kalící médium

voda. [3]

Vodu můžeme označit jako levné kalící médium a zároveň médium s nejvyšší intenzitou

ochlazování. Během chlazení dochází ke vzniku parního polštáře, který snižuje účinnost

ochlazování a je nutné vodu obohatit vhodnou volbou přísad, které vzniku předcházejí.

Dále je z obrázku patrné, že různá teplota vody může způsobovat pomalejší kalení a tím

zhoršit účinnost procesu. Vliv teploty vody na chlazení vsázky je možné sledovat na obrázku

1.2, kde lze vyčíst, jak velký vliv má teplota vody na kalící proces a na ochlazení vsázky.[3]

Obrázek 1.1 Ochlazovací schopnosti kalících médií [2]

Obrázek 1.2 Ochlazovací účinnost vody bez příměsí v závislosti na její teplotě [2]
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2 Měření teploty

Měření teploty bylo a vždy bude v průmyslu jednou ze základních měřených veličin. Pro

samotné měření je možné využít několik způsobů, ať už kontaktních, tak bezkontaktních.

Mezi kontaktní způsoby můžeme zařadit technologie založené na přímém kontaktu měřícího

zařízení s měřeným prostředím. Mezi tyto způsoby se řadí termistory, termočlánky, v nižších

teplotách pak teploměry založené na změně objemu kapaliny, případně na změně tlaku. (tj.

teploty do 200–300 °C) anebo kovové odporové teploměry. Bezkontaktní teploměry pracují

na základě Stefan-Boltzmannova zákona, který pojednává o tom, že každé těleso teplejší než

0°K (tedy -273,15 °C) vyzařuje elektromagnetické záření v důsledku tepelné excitace

(vybuzení) atomů. Na tomto principu tedy pracují zařízení vnímající infračervené záření,

které vyzařuje měřený povrch. Mezi tyto způsoby můžeme zařadit pyrometry a

termokamery. [2,4]

Z důvodu velkého množství technologií a všech kladů a záporů každé technologie je

měření teploty opravdu důležitým tématem pro každý průmysl, kde se provádí ohřev anebo

je důležité udržovat požadované teploty.

V průmyslu si celkový princip měření můžeme představit jako dva spojené celky, první

slouží k měření teploty, tudíž převodu teploty na elektrický signál a druhý ke zpracování

tohoto signálu. Do prvního celku lze zařadit senzory, které teplotu převádějí na určitý signál.

Tyto senzory pracují na různých principech v závislosti na měřeném materiálu případně

látce. Do druhého celku lze zařadit určitý elektrický obvod sloužící pro zesílení,

vyhodnocení a zpracování signálu od čidla. V případě více nezávislých senzorů je vytvořeno

hlavní sběrací zařízení, které následně ukládá informace do řídicího systému (v průmyslu

nejčastěji počítač na bázi PLC).

2.1 Kontaktní měření teploty


[…]


pilovitého průběhu, je možné sledovat na obrázcích 8.6 a 8.7.

Začátek měření je zobrazen na obrázku 8.8. Na tomto obrázku je možné sledovat počátek

procesu, na kterém je vidět, že začátek měření je stejný, jak u rotace, tak i bez rotace.

U obou případů se naměřená teplota v maximu pohybuje kolem 750 °C. Jako další je zde

možné sledovat na obrázku 8.5 a 8.6 výkony odebírané z jednotlivých fází během rotace i

bez zapnuté rotace.

Při pozorování obrázku 8.5 a 8.6 je vidět, že výkony odebírané z jednotlivých fází jsou

téměř stejné jak pro odběr s rotací, tak i s odběrem bez rotace. To je možné sledovat na

obrázku 8.7, kde je vidět porovnání výkonů v jedné fázi. Je zde opět vidět peak vzniklý

překročením Curieovi teploty.

8.3 Teplota na povrchu vsázky
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8.5 Data z měření a porovnání rotace bez rotace

8.4 Detailní průběh teplot s rotací a bez rotace v závislosti na čase
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8.6 Detail průběhu ohřevu

8.7 Detail průběhu ohřevu vybraných hodnot

8.8 Počátek měření
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9 Matematický model

Matematický model byl vytvořený v programu ANSYS. Podle zjištěných informací a

z naměřených hodnot, jsem zhotovil model, na kterém jsem prováděl simulaci reálného

měření. Výsledný model je možné vidět na obrázku 9.1. a 9.2. na těchto modelech je vidět

vytvořené prostředí a detail vsázky s induktorem.

8.1 Vytvořený model v programu ANSYS

9.2 Model s respektováním prostředí
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V daném modelu byl simulován ohřev za pomocí stejných hodnot frekvence a proudu

jako byly využity i během samotného měření. Ze získaných hodnot jsem vybral zobrazení

elektromagnetických ztrát, rozložení ohmických ztrát, proudění kolem vsázky a rozložení

teploty.

Na obrázku 9.3 jsou vidět ohmovy ztráty vznikající ve vsázce. Na tomto obrázku je možné

sledovat místo které se od svého okolí liší. V místě s rudou barvou je umístěný

podpovrchový termočlánek.

Na obrázku 9.4 je možné sledovat elektromagnetické ztráty ve vsázce a na obrázku 9.5

teplotu. Je možné sledovat i rozdíl v povrchové teplotě oproti reálnému měření, to je

způsobené tím, že zde je simulován pouze ohřev, nikoliv chlazení. Důležitým výstupem, je

zobrazení vyšších ztrát v místě podpovrchové termočlánků a zároveň i mnohem vyšší

teplota, což je patrné i z obrázku 9.5. Po vyhodnocení modelu, můžu s jistotu říci, že

termočlánek umístěný těsně pod povrchem vsázky, nám ovlivní celkový proces.

9.3 Rozložení ohmových ztát ve vsázce
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9.4 Rozložení elektromagnetických ztrát

9.5 Rozložení teploty
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10 Závěr a zhodnocení práce

Veškeré experimenty probíhaly v jedné z laboratoří Elektrického tepla (EL 113), kde bylo

zkonstruováno zařízení pro indukční ohřev. Na tomto zařízení jsou prováděny série

experimentů z různých oblastí technologických ohřevů pro projekty optimalizace, návrhy

indukčních procesů a zároveň na tomto zařízení probíhala měření realizované v rámci mé

diplomové práce.

Začínal jsem pouze s hypotézami vycházejícími z určitých teoretických předpokladů,

které se mi tímto měřením povedlo potvrdit. Provedením řady experimentů se potvrdila má

hypotéza, že rotace vsázkou při jejím indukčním povrchovém kalení má vliv jak na průběh

ohřevu, tak také na proces ochlazování. Vliv rotace vsázkou se tedy projevil, jak u

samotného ohřevu, tak i při jejím ochlazování, v důsledku zrovnoměrnění Jouleových ztrát

uvnitř vsázky a zrovnoměrněním jejího povrchového ochlazování.

Druhou hypotézou bylo, že způsob rozmístění termočlánků na povrchu a uvnitř vsázky

má vliv na její ohřev a ochlazování, tudíž i na celkový proces kalení. Nejprve jsem se zabýval

vlivem rozmístění termočlánků na povrchu vsázky. Pro ověření hypotézy byly vyzkoušeny

dvě varianty. První variantou bylo rozmístění pěti povrchových termočlánků v linii pod

sebou. U této varianty docházelo k problému s vyvedením vodičů termočlánků. Docházelo

k jejich hromadění v jednom místě a tím bránili správnému ochlazování vsázky. Druhá

varianta, kterou jsem později zvolil k měření celé své práce, má termočlánky umístěné vždy

se zvoleným tangenciálním odstupem, možno vidět na obrázku 7.2 a 7.3. Tato varianta

neměla zásadní vliv na indukční ohřev, ale přispěla k rovnoměrnějšímu ochlazování vsázky,

které bylo méně ovlivňováno pravidelným rozložením termočlánků po obvodě vsázky

(nikde nedocházelo k hromadění vodičů).

Dále jsem se věnoval vlivu rozmístění termočlánků uvnitř vsázky. Vsázka byla navrtána

zespoda a termočlánky vloženy do vzniklého otvoru. Původní návrh obsahoval tři

termočlánky, první byl a je umístěn v ose symetrie, druhý termočlánek 7 milimetrů od osy

symetrie a poslední termočlánek byl umístěn těsně pod povrchem vsázky. U termočlánku

umístěného těsně pod povrchem vsázky docházelo opakovaně k extrémnímu nárůstu teploty

na začátku měření, což potvrdilo že rozmístění termočlánků má velký vliv na proces ohřevu.

Tento jev je možné sledovat na obrázku 5.6. a zároveň i v matematickém modelu, který byl

vytvořený v programu ANSYS EM a je rozebírán v kapitole 9.
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