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Zhodnocení odborné úrovně práce
Pan Tomáš Cihla se ve své DP věnoval problematice stanovení teploty vsázky v průběhu procesu jejího
indukčního povrchového kalení pomocí měření a numerické simulace v SW ANSYS EM. V práci je uvedeno
značné množství podrobných výsledků z měření pro čtyři kombinace vsázek a ochlazovacích médií. Ve dvou
případech se jednalo o ocel EN C35 a ve zbylých dvou o nástrojovou ocel CrMoMnS8-6. Pro obě oceli byla
použita 2 různá ochlazovací média. V jednom případě čistá voda ve druhém 12% roztok vody s polymerem
Serviscol 98S-F1. Další testovanou variantou bylo stanovení efektu rotace vsázkou na celý proces indukčního
povrchového kalení v tomto případě pouze za použití čisté vody jako ochlazovacího média. Dle mého názoru
diplomant zadání práce splnil. Ač pan Tomáš Cihla řádně splnil všechny procesní podmínky i termíny a
docházel pravidelně na konzultace, tak před odevzdáním své práce se dostal do určitého časového presu. Tím
pravděpodobně došlo k tomu, že ač je práce po obsahové stránce poměrně velkého záběru a přináší zajímavé
poznatky, bohužel z hlediska odborné úrovně provázejí celou práci věty a někdy i pasáže které jsou příliš
krkolomně a nepřesně formulované, tím pádem i zavádějící. Např. hned v úvodu DP je nepřesně označena
nástrojová ocel, mnoho chyb v seznamu jednotek a jejich nejednoznačný zápis. Chybně uveden zápis rovnice
3.11, chybně rozměr u rovnice 4.1. Nepřesný popis induktoru na str. 24 atd.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce práce bohužel obsahuje také celou řadu překlepů počínaje úvodní stránkou. Nejednotným
formátováním seznamu zkratek. Na str. 35 v grafu 7.9 překlep v jeho popisu. Uvítal bych větší pečlivost při
korektuře DP. Práci s literaturou považuji za dobře odvedenou a zvolenou literaturu za vhodnou k řešenému
tématu, které rovněž považuji za aktuální. Na základě výše uvedených připomínek musím práci hodnotit jako
dobrou. Doporučuji však k obhajobě s následující dotazy.

• Bylo by možné numerickou simulaci realizovat prostřednictvím 2D modelu?
• Je možné měřit teploty při procesu kalení bezkontaktním způsobem?

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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